
 
 

 

  
                                                                                   

        
   

Roma, 17/05/2024 

Prot. n.  180/DIRAMM/LP/mgo-24   

 

 

Oggetto: Determina a contrarre ex art. 17, co. 2, del D.Lgs 36/2023. 

Acquisizione del servizio di brokeraggio Assicurativo ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lettera b) del D.Lgs 36/2023. (Rif. Amm. 100) – CIG B1BB28D066 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

Premesso che 

 

✓ ANCI ha necessità di acquisire le polizze assicurative a copertura dei rischi 

connessi allo svolgimento delle attività operative dell’Associazione ed in particolare 

una polizza “Rimborso spese mediche per il  personale”, una polizza 

“Responsabilità civile terzi e dipendenti”, una polizza “All Risks”, una 

polizza “D&O e RC Patrimoniale” atteso che i contratti assicurativi stipulati con 

la Società Generali Assicurazioni S.p.a  e Aviva Italia S.p.a in scadenza al 

31/12/2023, sono stati prorogati al 30/06/2024;  

✓ ANCI al fine di ottimizzare i costi della procedura di selezione del contraente, 

nonché di assicurare standard di qualità uniformi dei servizi assicurativi 

all’interno del gruppo ANCI, in data 01/06/2023 ha stipulato un accordo con 

IFEL, CITTALIA, ANCIcomunicare e Anci Digitale (d’ora innanzi soltanto “Enti”) 

per gestire la procedura più idonea per l’affidamento dei servizi assicurativi, per 

sé e in nome e per conto degli altri suddetti ENTI; 

✓ ANCI, al fine di garantire i suddetti servizi assicurativi, ha preliminarmente, 

attraverso la piattaforma telematica di acquisto https://anci.acquistitelematici.it, 

esperito n. 2 procedure di gara – una gara aperta ai sensi dell’art.  71 del D. Lgs. 

n. 36/2023 ed una procedura negoziata senza pubblicazione del bando ex art. 76, 

comma 2 lett.a) – entrambe con esito negativo in quanto nessun Operatore 

economico ha partecipato alle suddette procedure;  

https://anci.acquistitelematici.it/


 
 

 

✓ in considerazione di quanto sopra, al fine di garantire il servizio in oggetto, si 

ritiene necessario avvalersi di un servizio di brokeraggio per l’espletamento delle 

attività di seguito indicate: 

- l’impostazione e il monitoraggio del programma assicurativo, ricognizione, 

analisi e valutazione delle polizze esistenti; 

- attività di supporto tecnico ed amministrativo nella predisposizione di 

capitolati tecnici e documenti di gara e nella valutazione delle offerte relative 

all’affidamento dei singoli servizi assicurativi, compresi Accordi Quadro; 

- assistenza nella gestione amministrativa e contabile delle polizze degli Enti 

compresa la gestione dei sinistri attivi e passivi, comprendendo anche quelli 

già verificatisi e pendenti alla data dell'affidamento del servizio; 

✓ con particolare riferimento alla Polizza “Rimborso spese mediche”, si richiede con  

urgenza, stante l’imminente scadenza del contratto assicurativo al 30/06/2024,  

di avviare le verifiche necessarie al ricollocamento della polizza sanitaria almeno 

per un anno, secondo le procedure più conformi alle previsioni di cui al codice 

degli Appalti,  nelle more di indire, attraverso il supporto del Broker assicurativo 

stesso, una nuova procedura di gara, sulla base di più approfondite analisi del 

mercato di riferimento;  

✓ per realizzare le attività sopra citate si rende necessario acquisire all’esterno il 

servizio di brokeraggio, non avendo ANCI adeguate risorse professionali 

disponibili al proprio interno; 

✓ l’ANCI, per la selezione degli operatori economici, si avvale dei propri Elenchi della 

piattaforma telematica https://anci.acquistitelematici.it/;  

✓ ANCI, in data 10/05/2024 ha inviato una richiesta di preventivo Prot. n. 

170/DIRAMM/LP-as 24 mediante propria piattaforma telematica alla Società di 

Broker Assicurativo De Besi Di Giacomo Spa (di seguito anche solo “Operatore 

Economico”), iscritto nell’Elenco dei Fornitori della propria piattaforma telematica; 

✓ entro il termine di scadenza l’Operatore Economico invitato ha presentato regolare 

offerta economica; 

✓ la scelta dell’operatore economico è avvenuta in considerazione che trattasi di una 

società di consulenza specializzata in intermediazione assicurativa  e 



 
 

 

garantisce, quindi, le competenze richieste per espletare il servizio oggetto 

dell’affidamento diretto;  

✓ la somma stanziata per il suddetto servizio è, in ogni caso, inferiore alla soglia 

prevista dall’art 14 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023; 

✓ la percentuale di remunerazione del Broker, pari  al 7% annuo, per tutta la durata 

dell’incarico, da calcolarsi sui premi assicurativi al netto delle imposte, come da 

offerta presentata rimarrà a totale carico della Compagnia di Assicurazione,    

 

 

Visto 

✓ l’art. 17, comma  2 del D.Lgs 36/2023, secondo cui:  

“In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo 

e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale” 

✓ l’art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs 36/2023 secondo cui: 

“salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

a) (…….) .. 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante. 

 

Ritenuto 

 

✓ opportuno procedere all’affidamento del servizio di cui in premessa al Broker 

assicurativo De Besi Di Giacomo S.p.a., CF 01330590587, P.IVA  00986671006,  

con sede a Roma in via Lungotevere Flaminio, 14 che ha proposto una percentuale 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 
 

 

di remunerazione, a totale carico della Compagnia di Assicurazione,  pari al 7% 

annuo, per tutta la durata dell’incarico, da calcolarsi sui premi delle singole 

polizze al netto delle imposte, e che complessivamente  ammonterebbe a € 

133.606,50 (euro centotrentatremilaseicentosei/50), comprensivo di ogni altro 

onere e spesa da sostenere a qualsiasi titolo; 

✓ opportuno scegliere l’Operatore Economico in quanto risulta rispondente alle 

specifiche tecniche/professionali richieste per il servizio di brokeraggio previsto 

per il periodo dal 17.05.2024 al 30.06.2028, così come riportato in premessa; 

✓ valido e congruo il preventivo proposto dall’Operatore Economico che ha offerto 

un importo pari a € 133.606,50 (euro centotrentatremilaseicentosei/50) 

comprensivo di ogni altro onere e spesa da sostenere a qualsiasi titolo, che in via 

presuntiva equivale al 7% annuo, per tutta la durata dell’incarico, della 

percentuale di remunerazione, a totale carico della Compagnia di Assicurazione, 

da calcolarsi sul premio al netto delle imposte;  

✓ che il servizio offerto dal Broker assicurativo De Besi Di Giacomo S.p.a. risulta 

rispondente all’interesse perseguito da ANCI, come descritto in premessa nonché 

in base al possesso dei requisiti tecnico/professionali richiesti; 

✓ l’operatore economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto; 

✓ opportuno ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs 36/223 di non dover richiedere 

all'Operatore economico la garanzia definitiva per la esecuzione del contratto, in 

considerazione della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede 

di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione 

appaltante; 

✓ di aver selezionato il Broker assicurativo De Besi Di Giacomo S.p.a. nel rispetto 

del principio di rotazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 36/2023.  

 

    Considerato  

✓ che il Broker assicurativo De Besi Di Giacomo S.p.a. ha dichiarato di essere in 

possesso dei requisiti richiesti ai sensi della normativa vigente, come risulta dalla 

documentazione in atti; 



 
 

 

✓ che il contratto, per motivi di urgenza, sarà esecutivo contestualmente alla sua 

stipula, successivamente all’avvio dei controlli di legge ma nelle more dei relativi 

esiti.  

Ciò premesso, visto, ritenuto e considerato 

DETERMINA 

1. ai sensi dell’art. 17, co. 2, del D.Lgs 36/2023, per le ragioni indicate in premessa, 

DI AFFIDARE  al Broker assicurativo De Besi Di Giacomo S.p.a., in persona del 

legale rappresentante p.t., con sede a Roma in via Lungotevere Flaminio, n. 14, 

C.F. 01330590587e P.IVA 00986671006  il servizio di brokeraggio assicurativo__ 

per il periodo dal 17/05/2024 al 30.06.2028 di durata pari a quattro anni, con la 

possibilità di proroga dello stesso ai sensi dell’art. 120, comma 11, del D.Lgs. n. 

36/2023 e per un importo complessivo di € 133.606,50 (euro 

centotrentatremilaseicentosei/50) comprensivo di ogni altro onere e spesa da 

sostenere a qualsiasi titolo, che in via generale equivale al 7% annuo, per tutta la 

durata dell’incarico, della percentuale di remunerazione, a totale carico della 

Compagnia di Assicurazione, da calcolarsi sui premi al netto delle imposte;  

2.  DI DARE ATTO che la percentuale di remunerazione del Broker, pari al 7% 

annuo, per tutta la durata dell’incarico, da calcolarsi sui premi assicurativi al 

netto delle imposte, come da offerta presentata rimane a totale carico della 

Compagnia di Assicurazione;  

3. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 17, comma 8 del D.Lgs 36/2023 il contratto 

è immediatamente esecutivo, stante le motivate ragioni di procedere con urgenza 

alla stipula di nuovi contratti assicurativi per la copertura dei rischi indicati in 

premessa, in scadenza al 30/06/2024;  

4. DI DARE MANDATO agli uffici competenti di provvedere agli adempimenti di 

pubblicazione e trasparenza previsti dalla normativa vigente. 

 

 

       Il Responsabile Unico del Progetto 

            

       __________________ 

    


